Octava. est, omni die sacrificio, non thuris fumum, nec taurorum mugientium carnes; sed immaculatum agnum, cuius carnes posteaquam omnis populus credentium manducaverit, agnus qui sacrificatus est, integer perseverat et vivus.[»] *Octava*, sanguine agni tingitur postis uterque, cum memoria passionis Christi in corde per fidem, et in ore per professionem imponitur: « corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem; » tingitur et superlinetur, cum cor nostrum ad spem celestem per meritum passionis Christi elevatur. *Nona*, sanguis postibus illitus ab extermicatori liberatur: quia omnes, qui Christi mercitis non salvantur, mors eterna condennat. *Decima*, carnes eius nocte comeduntur: quia Christum in Eucharistia non videmus, sed in fidei obscuritate credentes quiescimus. *Undecimo*, non comeduntur cruda at linea, sed assa: crudae carnes comedit, qui Christum solum hominem credit; fixa aqua, qui humana ratione et sapientia mysteria passionis et Eucharistie examinat, ut, qui in Eucharistie verum Deum et hominem latere non credit; assas comedit, qui igitam charitatem, qua Christus pro nobis totius est, considerat et amplectitur. Christus enim, ut canit D. Thomas:

Se nascens dedit solum,
Conversus in edulum,
Se moriens in pretium,
Se regans dat in primum.

Dodecima. *Dodecimo*, si quid remanserit ex eo usque mare, igni comburitur: quia quod de Christi mysteriis intelligere non possumus, potestati Spiritus Sancti humiliter reverans, inquit S. Gregorius, hom. 22 in Evangel. *Decimo tertio*, totus agnus comedebat: quia totus Christus cum omnibus, que de eo docet Ecclesia, credi debet, nee ullus fidei articulus rejici potest. *Decimo quarto*, soli Hebrei et circumcisus, id est, Christiani et baptizati, ex eo comedunt, et qui peccati preputium contrahit, debet illud circumcidere, antequam eo vesecatur. *Decimo quinto*, agnus comedi debet cum azymis panibus et lactuca agrestibus: sic Eucharistia cum animi puritate, et dolore de peccatis sumenda est; sursum Christi passio cum magnis mentis puritate et compunctione ruminanda est. Audi Ambrosium in oratione ante Missam dicenda: « Quanta cordis contritione, et lacrymarum fonte, quarta reverentia et tremore, quanta corporis castitate, atque animi puritate, illud divinum et celeste mysterium celebrandum est, Domine Deus, ubi caro tua in veritate sumitur, ubi sanguis tuus in veritate bibitur, ubi summis imis, humanis divina junguntur, ubi adest sanctorum presentia angelorum, ubi tu es sacerdos et sacrificium mirabiliter et ineffabiliter? Quis digno hoc mysterium celebrare possit, nisi tu Deus omnipotens offerenter feceris dignum? » *Decimo sexto*,

Decima. ex S. Gregorio, Beda et aliis Abulensis, *Quæst. L*, et Ribera, lib. V *De Templo*, cap. IV.

caput cum pedibus et intestinis vorandum est: caput, Christi divinitatem; pedes, humanitatem; inferiora, secretiora mysteria significant: que omnia debemus vorare, id est, credere. « Sacramentum dei altissimi, inquit S. Bernardinus Epist., suspicendum est, non discutendum; venerandum, non dijudicandum; fide sortitum, non inatum; traditione sanctum, non admixtum. » Et serm. 20 in *Cantic.*: « Christus, ait, tangi potest; sed affectu, non manu; voto, non oculo; fide, non sensibus. Tangis manu fidei, desiderii digito, devotionis amplexu, tangis oculo mentis. »

Decimo septimo, agnus in multis dominis comedatur: quia in multis Ecclesiis Christus immolatur et sumitur. **Decimo octavo**, non licet particulariter credentes quiescimus. **Decimo nono**, non licet dare infidelibus, schismatis et alii qui sunt extra Ecclesiam. **Decimo nono**, os non confingitur: quia crux Christo in cruce pendente frangenda non erant, sicut latronibus, Joan. xix, 36. Rursus os, id est, fortitudi virtutis et excellentie Christi passione non erat frangenda, sed tantum caro ejus infirma. **Vicesimo**, qui comedit Christum in Eucharistia, libidinem et delectationem carnis restringat, inquit S. Gregorius. **Vicesimo primo**, idem teneat baculum, quasi viator tendens in celum: est enim Eucharistia viaticum peregrinantium et morientium; rursum baculo iler peragat, id est bonis operibus et laboribus insistat, et in virtutibus crescat. Ita de Ambrosio narrat Paulinus in ejus Vita, eum jam moriturum ab Honorato Vescellio Episcopo, divinitus monito, Eucharistiam tanquam viaticum accepisse. Audi et S. Chrysostomum, lib. De *Sacerdotio*: « Quidam, inquit, mihi narravit, qui id viderat et audierat, quod qui de hac vita migraturi sunt, si mysteriorum hujusmodi cum pura conscientia fuerint particeps, spiritum afflaturi, ab angelis, illorum corpora satellitum more stipitantes propter assumptum illud Sacramentum, hinc recta in celum abundantur. » Hoc de causa Eucharistia a Patribus vocatur « Pharmacum immortalitatis », quia ejus virtute non tantum anima beatur, sed et corpus a morte resurgit ad gloriam. **Vicesimo secundo**, calceatus sit, ut per lapides et spinas, id est difficultates omnes, inoffenso pede in celum penetrat. **Vicesimo tertio**, cum festinatione comedunt agnus: quia in Eucharistia nos tam queritur voluptas, quam nutrimentum et vires ad labores in via Dei perfendos, et ad festinandum in patriam celestem. **Vicesimo quartu**, primogeniti Aegyptiorum, quia de agno non comedenter, mortui sunt: si qui Eucharistiam neglexerit, morte eterna peribit. Unde ait Christus, Joan. vi: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et hiberitis ejus sanguinem, non habebiliter vitam in vobis. » Ita ex S. Gregorio, Beda et aliis Abulensis, *Quæst. L*, et Ribera, lib. V *De Templo*, cap. IV.